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1. T Ü R K İY E’D E  TABİÎ GENÇLEŞTİRM ENİN ÖNEMİ

Türkiye'de orm anlık alanm % 30,57 sine, Türkiye genel alanının % 7,91 ine te 
kabül eden 6, 165.20’ hektar normal koru olduğu bilinm ektedir (Or. A raştırm a Enst. 
1975). Tam am ı 20.170.196 hektar olan Türkiye orman varlığında bu m iktar ve bir 
de Türkiye’de daha bir süre vejetatif gençleşm eye konu olarak m uhafaza etm eye 
m ecbur kalabileceğim iz 2.068.188 hektar normal baltalık  sahaları çıkarılırsa geriye 
kalan 11.936.805 hektar saha bozuk koru ve bozuk baltalık  niteliğinde olup prodük- 
t if  (verim li) hale getirilm eleri veya başka bir ifade ile arzu edilen optimalkurulu- 
şa  kavuşturulabilm eleri ancak suni gençleştirm e ile müm kün olabilecek sahalardır. 
Zira, bilindiği üzere, bu sahalar ağır tahribata uğram ış, kapalilığı bozulmuş, iy i göv
deleri tam am en alınmış, toprağı yabanlaşm ış, yıllar boyu otlatm aya maruz kalm ış 
sahalardır. Bu sahalarda çeşitli yönleriyle tabiî gençleştirm enin şartları ve im kânla
rı m evcut değildir. Buna mukabil, 6 küsur m ilyon hektar koru ormanın generatif, 2 
küsur m ilyon hektar normal baltalık ormanın vejeta tif yoldan tabiî olarak gençleş
tirilm eleri, korum a ve idari yönden karşılaşılabilecek  bazı m ahalli zorluklar olsa bi
le, (ki bu suni gençleştirm e sahalarında çök daha yaygın  ve şiddetlidir) ilm en müm 
kündür. K anaatım ızca bu sahaların, m eşcere ağaç türü terekkübüne ve bünye yapı
larına en uygun m etotlar seçilerek, tabiî surette gençleştirilm esine özen gösterm ek  
yerinde olur. Bu tavsiyem izi çok çeşitli nedenlere dayandırm ak mümkündür. F akat 
sadece birkaç önemli hususa değinm ek yetecektir.

1. Türkiye'de, yukarda da değinildiği üzere, 11.936.805 hektar bozuk orman sa 
hası suni gençleştirm e konusudur. Buna a) orman sahasının genişletilm esi, örneğin 
antropojen steplerin ağaçlandırılm ası, tarım  arazileri içinde ve çevresinde tesis edil
m elerinde büyük faydalar olan koruyucu orman şeritleri plantasyonları, kumulların  
stabilizasyonu ve kumul sahalarının verim li hale getirilm esi gibi orman alanına ilâ 
ve faaliyetlerin  gerektirdiği ağaçlandırm alarla ; b) Her sene orman yangınları ile 
yok olan ormanların ağaçlandırm aları dahil değildir.

Görülüyor ki Orman B akanlığı A ğaçlandırm a ve Erozyonu Kontrol Genel Mü
dürlüğünün işi başından aşkındır. Adı geçen genel müdürlük I. Teknik Kongrede öz
lenen ve ilerisi için öngörülen yılda yüz bin hektar ağaçlandırm a hedefine gerek pa
rasal ve gerekse elem an ve organizasyon bakım ından u laşsa ve bunu fiilen gerçek

1 O rm an  Genel M ü d ü r lü ğ ü  M e rke z  ve T a şra  T e şk ila t ın d a n  33 e lem an için, 31 Ekim  - 3 K a s ım  1978 ta 

rihleri a ras ınd a, B a h ç e kö y  İş le tm esind e  düzen lenen  S ilv ik ü ltü r  Se m in e ri m ün asebe t iy le  ha z ır lan m ış  ve 

k o n fe ra n s  o la rak  ve rilm iştir.

2 j.Ü. O rm an  Fakü lte s i S ilv ik ü ltü r  K ü r sü sü ,  İstanbu l.
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leştirse bile, 11 m ilyon kiisür bozuk orman sahasının suni gençleştirilm esi için 110 
yıla  ih tiyaç duyulacaktır. Kaldı ki. İspanya yılda 100 bin hektar ağaçlandırm a y a 
pabilm eyi daha 1952 de başarabilm işken (ATAY, 1976) bizim 1977 sonuna kadar ya
pabildiğim iz tüm ağaçlandırm aların yekunu 513 bin hektar olabilm iştir 1. Durum bu 
iken bir de normal koru ormanlarında son hasılatın  alınm asını, bilinçli tabiî tensil 
m etotlarına dayandırm adan gelişi güzel yapm ak ve sonunda er geç buraları da suni 
gençleştirm enin konusu haline getirip, bozuk orman sahalarına katm ak, bir başka  
deyim le AGM’nin sırtına yüklem ek caiz değildir.

2. Tabi gençleştirm enin tem el şartlarının bulunduğu ormanlarda, tabii genç
leştirm enin suni gençleştirm eden daha ucuz olduğu bilinen bir husustur. Bu im kân
dan Türk orm ancısının da yararlanm ası (gençliği ucuz elde etm esi) zorunluluğu var
dır. Gerçi bütün dünyada olduğu gibi, Türkiye’de de, fidanlık  tekniğinde, ağaçlana
cak sahalarda diri örtü mücadele m etotlarında, toprak işlem e m etot, alet ve m aki
nelerinde, ağaçlandırm a tekniğinde, son yıllarda kaydedilen hızlı gelişm eler, suni genç
leştirm eyi hem cazip ve hem de emin bir m etot haline getirm iş bulunmaktadır. F a 
kat buna rağmen, hiç değilse, normal korularda bu cazibeye kapılm am ak doğru olur. 
A ncak tereddütlü hallerde yani tabiî gençleştirm enin bazı şartlarının var bazı şart
larının olm adığı hallerde örneğin tohum şartı var fakat aynı zam anda meşcerede cid
di bir diri örtü m ücadelesi ve toprak işlem esi gerekiyorsa, bu kadar em ek ve m as
raf sarfedildikten sonra, suni gençleştirm eye g itm ek  isabetli olur. A m a tatb ikatta
ki uygulam a böyle olmuyor. Am enajm an yaş sınıfları m etodu öngörüldüğünden be
ri, sanki yaş sınıfları sadece suni gençleştirm e ile sağlanabilirm iş gibi, iyi vasıflı ko
rularda da, ağaç türünün ve yetişm e muhitinin karakteri yeterince dikkat nazara  
alınmadan, büyük alanlarda tıraşlam aya gidilip, suni gençleştirm e öngörülüyor ve 
m aalesef iy i neticeler de alınamıyor, örneğin , D oğu Karadeniz Bölgesinde rutubetli 
ve derin topraklı kuzey yam açlarda yapılan büyük alan tıraşlam adan sonra sahayı 
k ısa  zam anda çok kesif ve boylu otlar, zam anlada böğürtlenler ve Karadeniz şücey- 
ratı olarak bilinen diğer odunsu bitkiler işgal etm ektedir. Zira böyle sahalara tıraş
lam adan sonra şaşırtılm am ış (zay ıf) Ladin fidanları hem  de geniş aralık  m esafeler
le dikilm ektedir. Kültür bakım ları ya  hiç yapılm am akta, yahut gereğince tekrarla- 
num am akta olduğundan kültürün gelişip kapalılığın teşekkülü sağlanam am aktadır.

D oğu K aradeniz’de bahis konusu sahalarda, Ladin için ilk  nazarda uygun gibi 
görünen yandan tohum lam aya dayanan küçük alan tıraşlam a (etek  şeridi tıraşla
m a) gençleştirm e metodu bile iyi netice verm em ektedir (K apıköy çevresi orm anla
rındaki tatb ikat ve denem elerle görülm üştür).

Bir başka örnek de Güney Anadolu'da Sedir orm anlarında uygulanan büyük sa 
ha tıraşlam a kesim leri ve onu izleyen suni gençleştirm edir. Bu tatb ikatın  da başa
rılı olm adığı m ıntıkaya yaptığım ız iki ayrı seyah atte2 ilgililerce bize bizzat yerin
de gösterilm iş, çareler sorulmuş, uygun silvikültür tekniği kendilerine mahallinde izah  
edilm iştir.

3. Çeşitli orman bölgelerim izde, özellikle Doğu ve B atı Karadeniz bölgelerim iz
de çok k ıym etli türce zengin karışık ormanlar m evcuttur. A çık  alan şartlarında y e 
tişm eleri müşkül Kayın, Göknar gibi hassas türleri ihtiva eden bu karışık  m eşcere-

1 2 0 - 2 1  H aziran  1978 tarih inde  K e fke n 'd e  yop ılan  sem inerde, yetk ili Genel M ü d ü r  m u a v in in in  (Lüt- 

fi Y ıld ır ım ) b ild ird iğ i rakam .

2 N isa n  1977 de Prof. Sa a tç io ğ lu  ve A n ta lya  O rm an  A ra şt ırm a  Btlge  M ü d ü rü  ve e lem anları ile B u 

cak  S e d ir  A ra şt ırm a  o rm an ına  ; M a y ıs  1978 do A n ta lya  A ğ a ç la n d ırm a  B ö lge  B a şm ü d ü rü  ve  m üh end is le r i 

ile K a ş  İş le tm es i M ü d ü rü , M ü h e n d is le r i o ld uğu  ha lde G öm be  B ö lg e s i S e d ir  o rm an la rına  g id ilm iştir.
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lerin, aynı terekküpteki gençlikleri ancak ince tabii gençleştirm e m etotlarının bilinç
li uygulam aları ile elde edilebilir. Işık  ağacı Sedirin bile, bizdeki yayılış sahaların
daki özel durumu (biyolojisi) nedeniyle siper altında gençleşm esi gerekm ektedir. B öl
ge A ğaçlandırm a Başmüdürlüğü 1 /0  tüplü fidan kullanarak yapılan suni gençleştir
me çalışm alarının dahi siper altında yapılm asını öngörm ektedir1.

4. Türkiye’de de iyi vasıflı orm anlarım ız içinde, yüzyılların  ortaya çıkardığı 
çok üstün vasıflı yetişm e muhiti ırkları doğm uştur (E lekdağı - Ç atacık çam ları g i
bi). Bu yetişm e muhiti ırklarının bekaları en emin şekilde tabiî tensil ile sağlanır.

Bütün bu nedenlerle tabiî tensile gerekli önemi verm ek, gençleştirm e konusu m eş- 
cere ağaç türünün biyolojisine uygun gençleştirm e metodunun isabetle seçip tekni
ğini titizlik le uygulam ak lâzımdır. Bu, ne am enajm anın öngördüğü yaş sınıflarının  
oluşm asına engeldir ne de işletm ecinin istihsaline (öngörülen etanın alınm asına) m a
nidir.

2. TABİİ GENÇLEŞTİRM ENİN ŞARTLARI

Bilindiği üzere tabiî gençleştirm enin tem el şartları, yeni jenerasyonun gençleş
tirme sahasına geçici değil, devamlı olarak gelm esi, yerleşm esi ve gelişm esini m üm 
kün kılan şartlardır. Bu şartlar ders kitaplarında büyük başlıklar altında geniş şe 
kilde anlatılm ıştır (SAATÇİOĞLU, 1971).

2.1. Tohum şartı

Gençleştirm e kesim lerinde (tensil çalışm alarında) tohum la ilg ili düşünceler en 
önde yer alır. Zira k afi m iktarda ve n itelikte tohumun m evcut olm am ası, tabiî genç
leştirm ede başarısızlığın  baş amilidir (MECULLY, 1953). O halde, başarılı bir tabiî 
gençleştirm e için gençleştirilecek alanın üstünde veya yanında kâfi n icelik ve n itelikteki 
tohumu verm e yeteneğinde ağaçların bulunması ve bu tohumun gençleştirm e alanı
na arzu edilen sık lık ta  ve hom ojenlikte ulaşm ası gerekir. Tabiî gençleştirm ede to
hum faktörünün (m igrasyon şartının) önemine böylece ve k ısaca değindikten son
ra, gençleştirm e çalışm aları yapacak mühendisin, bu konuda kitaplardan ve araştır
m a çalışm alarından çıkarılan şu özet bilgileri de daima hatırda tutm asında fayda  
vardır (ATAY, 1971).

Gerçekten, silvikültürel uj'gulam ayı yapan orman mühendisleri :

1. H afif tohumlu ağaç türlerinin genellikle daha erken yaşlarda tohum tutm a
ya başladığını ;

2 . Işık  ağaçlarının gölge ağaçlarından daha erken tohum tuttuklarını ;

3. ik lim  sıcak laştıkça (alçak yerler, güney bakılar gibi lokal şartlar dahil) to
hum tutm anın erken yaşlarda başlam ası ;

4. A ynı ağaç türünde tohum tutm anın, serbest büyüyen fertlerde aynı yaşta  
fak at m eşcere içinde büyüyenlerden daha önce başladığını ;

5. E lverişsiz toprak hallerinin erken tohum tutm aya neden olduğunu ;

1 A ğ a ç la n d ırm a  B ö lge  B a şm ü d ü rü  M uhte rem  O k u tu r 'u n  G öm be  B ö lg e s i S e d ir  o rm an ınd a  ve rd iğ i 

izahat.
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6. Genellikle ağaç türlerinin, büyük vejetatif kuvvet devresine (boy büyüm esi
nin) sona erm esine kadar bol tohum verm e kabiliyetine erişem ediklerini, bununla be
raber yaşın fazla ilerlem esinin de tohum hasılatını devam lı surette artırm adığını ;

7. A ğaç yaşının tohum kalitesi üzerine etkisinin bulunm adığını, yani genç fert
lerin tohum larının da yaşlı fertlerinki kadar yüksek  hayat kabiliyetinde olabildik
leri, öte yandan ağaçlarda yaşlanm anın tohum kalitesine m enfi etk isi bulunmadığı, 
olsa olsa yaşlı ağaçların tepe kurumaları, tepe çökm eleri ile tohum istihsal sahaları 
azalırsa, tohum verim inin m iktar olarak d ü şeb ileceğ in i;

8. Türkiye’de Karaçam ın 16 - 17 yaşlarda, Sarıçam ın 10 -1 5  yaşlarda (PAM AY, 
1962) Kızılçam ın daha erken yaşlarda tohum tutm aya başladığım  ;

9. L iteratüre göre, önemli ağaç türlerinden Kayında bol ve iyi tohum verme 
yaşının 60, Göknarda 60 - 70, K estanede 40 - 50, A kçaağaçta  40 - 50, D işbudakta 40, 
K ızılağaç ve Ihlam urda 30 olduğunu ;

10. Tohum hasılatının yıldan yıla  değişik  olm asının nedenleri tam am iyle aydın
lığa çıkm ış olm am akla beraber (Schlich) çiçek tom urcuklarının bir kısm ının bazı 
yıllar soğuktan, bazı yıllar sıcaktan zarar gördüğü, bazı yıllar da polenleşme m ev
siminde devamlı yağışların  polenleşm eyi aksattığın ı ;

1 1 . ik lim  sıcak laştıkça evvelce işaret edilen erken tohum tutm a dışında, zengin  
tohum yıllarının sık laştığın ın  (örneğin Türkiye’de yayılışın ın  alçak m ıntıkalarında  
ve gevşek  kapalılıkta her yıl bol tohum yapan Sarıçam  Finlandiya’da 20 yılda en çok 
3 kez tohum tutabilm ektedir).

12. Verimli topraklarda (iyi bonitetlerde) ağaçların fakir topraklarda (kötü bo- 
nitetlerde) olduğundan daha sık  ve bol tohum verdikleri (SAATÇlOĞLU, 1971) ;

13. A ğaç tepelerinin serbest hale getirilm esinin tohum verim ine m utlak surette 
olumlu etki yaptığını (MECULLY, 1953) (şrneğin tepenin serbest bırakılm asıyla Pinus 
taeda L. de galip ağaçlarda zengin tohum yılında hasadın 20 m isli arttığ ı) ;

14. Tepelerin serbest hale getirilm esinin kozalak verim ini (Pinus taeda'da) üçün
cü yılda artırdığı bu artm anın 4. ve 5. yıllarda da devam ettiğ in i ;

15. Tam m anasıyla tohum verme yaşına gelm iş bir m eşcerede tohum m iktarı
nın 1,30 daki çap ile sıkı bir ilişkisi olduğu (W EN G ER  and TROUSDELL, 1958). ağa 
cın 1,30 çapı arttıkça h asat edilen tohum m iktarının da arttığın ı ;

16. Kozalakları tohum lar döküldükten sonra da, uzun yıllar ağaç üzerinde ka
lan türlerde, ağaçlar üzerinde bol m iktarda kozalak  bulunm ası halinin bu ağaçların  
ilerde de bol tohum verebileceklerinin kanıtı olduğu (MECULLY, 1953) ;

17. Tabiî tohum dökümü zam anının bilinm esi, toprak işlem esi zamanını tayin  
yönünden önem taşır. Sarıçam da tabiî tohum dökümünün esas itibariyle N isan  - Ma
yıs aylarında, Karaçam da Şubat - Mart aylarında, Ladin ve Göknarda E kim ’den it i
baren k ış içine kadar, Kayında (B elgrad orm anında) Ekim  sonunda başlayıp A ra
lık sonuna kadar (SAATÇlOĞLU, 1970), Meşede ise Ekim  ayında vukuu bulduğu, yük
sek lik  ve ekspozisyonun m ünferit olarak 2 hafta, m üşterek olarak 1 aya kadar ol
gunlaşm a bilnetice tohum dökümü müddetine örneğin Ladinde tesir edebileceği ;

18. A ğaç türünün tohumu ne kadar hafif, uçma yeteneği ne kadar fazla  olur
sa, o kadar geniş sahalarda tensil yapm a kabiliyetinde olduğu, kuru, sıcak, rüzgârlı



76 î. A TA Y

havaların tohum dökümünü ve tohum uçuş m esafesin i artırdığını, buna karşılık  se
rin, yağışlı, rutubetli durgun havaların ise azalttığın ı ;

19. Tohum uçm a m esafesine yaşlı m eşcerenin (tohum  ağaçlarının) boyunun da 
tesir ettiğ in i ;

20. «Tohum uçm a kabiliyeti» ile «Müessir tohum lam a m esafesi» nin birbirine 
karıştırılm am asım , m ünferit tohum ların örneğin Sarıçam da 480 m, Karaçam da 400 
m, K ızılçam da 100 m  m esafelere uçma kabiliyetinde oldukları, buna m ukabil Sarı
çamın m üessir tohum lam a m esafesinin m eşcere kenarından itibaren 30 m, K araça
mın 25 m. Kızılçam m  20 m. (PAM AY, 1966) olduğu ;

21. Çimlenme devresi öncesi (k ış boyunca) toprakta yatm a durumunda kalan  
tohum ların bir kısm ının kem iriciler ve kuşlar tarafından yenebileceği, kem iricilerin  
m iktarının kesim  yapılm am ış ormanlarda genellikle az olduğu fa k a t tıraşlam a k e
sim lerinden sonra sayılarının  süratle arttığı (W EN G ER  and TROUSDELL, 1958), A m e
rika’da Bigwood A raştırm a Ormanındaki tesbitlere göre, kesim i takip eden yıl sonun
da azam iye ulaşıp 4. seneye kadar nisbeten yüksek seviyede kaldığı kem iriciler ve  kuş
ların gençleşm e alanındaki çim lenme yeteneğindeki tohum ların % 22 sini yok edebil
dikleri ;

22. A ynı araştırm a ormanında yapılan tesbitlere göre, işlenm iş mineral topra
ğı satha çıkarılm ış sahalarda kesim den sonraki ilk yıl içinde 1 Çam fidanının m ey
dana gelebilm esi için  9 adet sağlam  tohum a ihtiyaç olduğu, yangın geçm iş sahalar 
için bu sayının 15 olduğunu ;

23. Bütün bu durumları karşılam ak üzere, tabiatın çok cöm ert davranıp zen
gin bir tohum yılında gereğinden çok fazla tohum verdiğini ; (örneğin Pinus taeda’- 
da bir hektarın tensili için minumum sağlam  tohum ihtiyacı takriben 60 bin tohum  
iken, N ort Carolina’da bu ağaç türünün 70 yaşındaki bir m eşceresinin zengin tohum  
yılında hektara 650 bin adet sağlam  tohum bıraktığı tesbit edilm iştir ki (MECULLiY, 
1953), bu, ihtiyacın 10 m isline tekabül etm ektedir. T ürkiye’de Göknar m eşcerelerin- 
de - Karabük ve Çangal - yapılan tesbitler bu ağaç türünün zengin tohum yılında 
hektara 2 - 3  milyon tohum dökebileceğim  ( S A  ATÇİOĞL.U, 1971) gösterm ekted ir;

24. Tabiatın zengin tohum yıllarında bu derece cöm ert davranm asının tabii genç
leştirm e çalışm alarında tohum ların bilumum tohum  zararlılarından korunm ası için  
gerekli önlem lerin alınm asının ihm al edilm esine neden olm am ası, bu noktaya özel
likle ara tohum yıllarında dikkat edilm esi gerektiğin i ;

B ilerek çalışm alarını yürütürse başarının önemli bir şartını yerine getirm iş ola
caklardır.

2.2. İklim  ve toprak şartları (Y etiştirm e m uhiti şartları)

Tabiî gençleştirm enin şartlarından bir başkası yetişm e m uhiti şartlarından olan 
iklim ve topraktır.

2 .2.1 . İklim  faktörü :

İklim  yönünden bizi öncelikle ve önemle ; Işık  faktörü, sıcaklık  faktörü, su fak 
törü, rüzggr faktörü ile gençlik arasındaki ilişkiler ilgilendirir. Bu ilişkilere k ısaca  
değinm ekte fayda vardır.
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2.2.1.1. Iş ık  fak tö rü

B aşlangıçta  bir süre siper ihtiyacında olan gençliklerin zam anla artan ışık  ih
tiyaçları gözden uzak tutulmam alıdır. İhtiyaca göre ış ık  faktörü zam anında ayar
lanm az ise, gençlik  k ısa  zam anda dejenere olur ve m üteakiben de sahayı terk eder. 
Gençleştirm e sahasına gelm iş gençliğin  hayatını devam ettirebilm ek için, dışarda m ev
cut tam  ışığın  m uayyen bir m iktarını alm ası lâzımdır. Örneğin Göknar ve K ayın için  
dışardaki tam  ışığ ın  1 /80  ine, Lâdin için 1 /36 sına, M eşe için 1 /23 ine ihtiyaç vardır.

Türkiye şartlarında siper altındaki Sarıçam  fidelerinin yaşayabilm esi için, ışık  
entansitesinin asgari % 30 olm ası lçzımdır (PAM AY, 1962). % 18 ış ık  entansitesinde 
Sarıçam  gençliği dejenere olm akta, % 10 -1 2  ış ık  entansitesinde de ölümler başlam ak
tadır. Fidelerin norm al gelişm eye başlam ası %39 ışık  entansitesini gerektirm ekte  
bunu tem in edebilmek için de Sarıçam  m eşcerelerinde kapalılığı çok kere 0,6 ya ka
dar indirm ek gerekm ektedir.

Gençliğin ışık  ihtiyacı, gençlik yaşlandıkça artar. A ğaç türlerinin gençlikleri g e 
nellikle ilk 3 - 5  y ıl içinde, sonraki yıllara nazaran daha az ışık la  yetinirler. A lçak  
mıntıkalarda, iyi topraklar üzerinde ve elverişli iklim  koşullarında gençlikler, kötü  
yetişm e m uhitlerine nazaran gölgeye daha çok dayanıklıdırlar.

2.2.1.2.. S ıcaklık  fak tö rü

Tabi- gençleştirm e yönünden zararlı olabilecek sıcak lık  ekstrem itleri, ilkbahar ve 
sonbahara isabet eden düşük sıcaklıklarla, kuraklıkla birlikte etk i yapan çok yük
sek  yaz sıcaklıklarıdır. Zaten bazı ağaç türleri gençliklerinin ancak siper altında ge
lişebilm eleri (örneğin Kayın, Göknar) bu sıcaklık  ekstrem itlerinden kendilerini ko
rum a ihtiyacm dandır. Tabiat onlara bu yüzden bir süre gölgeye dayanm a yeteneği 
verm iştir.

V ejetatif faaliyetin  başladığı ilkbaharda vukua gelen  donlar (ilkbahar donları) 
ile, v ejeta tif faaliyetin  henüz son bulm adığı' sonbaharda erkenden vukuu bulan son
bahar donları gençliklerde büyük kayıplara sebep olabilir (SAATÇÎOĞLU, 1976). Özel
likle ilkbahar donları o yılın  tohum yılı verim ini de ciddi surette tehdit eder, hatta  do
nun şum ul ve derecesine göre hiç m ertebesine indirebilir, özellik le  Göknar, Kayın, 
Kestane, Ceviz, Dişbudak bu donlara karşı hassastırlar. Lâdin, Göknar ve Kaym a  
oranla biraz daha dayanıklı sayılabilir. Türkiye’de Lâdin tübiî yayılışının  çok yağ ış
lı, bulutlu, sisli oluşu hem yanm a ve hem  de donma tehlikelerini hafifletici m ahiyet
tedir.

2.2.1.S. Su (ru tu b e t) fak törü

Tabiî gençleştirm e için suyun (rutubetin) en önemli olduğu dönem, tarım  bitki
leri için olduğu gibi, vejetasyon süresi zarfındaki özellikle ilkbahar ve yaz aylarıdır. 
Bu dönemde düşen yağışın  miktarı, yağışın  dağılışı, nisbi nem  çok önemlidir. Zira 
gençlik  henüz yaşlı m eşcere gibi köklerini tabandaki suların kapilar etki alanlarına  
kadar uzatabilm iş değildir. Henüz ya oluşma, yerleşm e safhasındadır (ilkbaharda) 
yahut köklerini henüz belirli bir derinliğe indirebilm iştir (ilk  yılın yazında).

Y ağışın  yağm ur veya kar şeklinde oluşunun da gençleştirm e bakım ından önemi 
vardır. Kar şeklindeki yağ ış daha fazladır. Karın k ışın  soğuğa  karşı örtü etk isi dı
şında, yağan  karın hem en bütün ağaç türlerinde % 90ı toprağa m al olm aktadır.
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A tm osfer tazyikinin azalm ası ile tebahurat çoğalır. Bu nedenle yükseklerde top
rağın buharlanma, ağaçların transpirasyon ile su kaybı, aynı sıcak lık  şartlarına haiz 
alçak yerlerdekinden daha fazladır (OKSAL, 1931). Kaldı ki yüksek  yerler aynı za 
manda daha süzgârlıdır.

2.2.lJf. R ü zgâr fak törü

Y aşlı m eşcerede ağaçların polenlerini dağıtıp tozlaşm ayı sağladığı, olgunlaşan  
tohum ların dökülm esini, yayılm asını sağladığı için, rüzgâr tabiî gençleştirm e yönün
den önem li bir faktördür. Rüzgâr, fırtına haline dönüşürse, siper ağaçlarını devirmek  
hatta yanlış m üdahale cepheleri bulursa, bütün yaşlı m eşcereyi devirm ek suretiyle, 
tabiî tensil çalışm alarını aksatır. Bu nedenledir ki, tehlikeli fırtına istikam etinin bi
linm esi ve kesim lerin kesim  anahtarı prensiplerine göre yapılm ası büyük önemi haiz
dir. Bunun dışında rüzgâr, ölü örtü savrulm alarına sebebiyet verm ek, gençlik için 
çok önemli üst toprak rutubetinin çabuk kaybolm asına neden olm a gibi etkileriyle 
de gençleştirm e çalışm alarını olum suz olarak etkiler. R üzgârın bu yoldaki etkilerini 
asgariye indirmek için yaşlı m eşcereyi çevreleyen tabiî yahut suni perdelerin bakım 
lı bulunm ası gerekir.

2.2.1.5. Toprak fak tö rü

Y etişm e muhiti şartlarından toprak da tabii tensilin  sahaya getirilm esinde, ten- 
silin tutunup gelilşm esinde çok önemli olan bir faktördür. Zira, gençliğin  gelip yer
leşeceği vasatın  (toprağın) gençliği kabul edebilecek n itelikte olm ası lâzımdır. Genç
liğin  gelebilm esi için en iyi toprak hali, toprağın tav halidir. Bu ya  tabiî olarak bazı 
silvikültürel tedbirlerle (vaktinde ve dozunda yapılm ış aralam a kesim leriyle yahut 
hazırlam a kesim leriyle) veya suni olarak (toprak işlem esiy le) tem in edilir. Birçok  
ağaç türlerinde gençliğin  gelebilm esi için en iy i ortam  m ineral topraktır. Bunun için  
de toprağı ya tam alanda veya şeritler halinde işlem ek gerekir. Sakıncalarının bahis 
konusu olm adığı hallerde ve yerlerde bu m aksatla  sahadan bir örtü yangını geçir
m ek te bahis konusu olabilir. Toprak işlem esi yerine kaim  olm ak üzere, yangın kül
türü uygulanm ası halinde, bunu tohum dökümünden önce yapm alıdır ki dökülen to 
humlar örtüyle birlikte yanm ış olm asın (ATAY, 1975).

S ırası gelm işken son yıllarda gerek suni gençleştirm ede gerekse tabiî gençleş
tirmede yangın kültürünü pek cazip görm eye başlayan m eslekdaşlarm  bu konu üze
rinde çok yönlü düşünmeleri gerektiğine önemle işaret etm ek isterim . Gerçekten yan
gın  kültürü, diri ve ölü örtüyü kısm en veya  tam am en uzaklaştırdığı için tabiî ten
silin sahaya gelm esini, suni gençleştirm ede ekim  ve dikim i kolaylaştırır. Ancak, el
de edileceg kolaylıkla, ortaya çıkacak sakıncaları dengelem ek gerekir. Bazı hallerde 
de yetişm e muhitlerinde yangın kültürü cidden yararlı, bazı yetişm e muhitlerinde de 
çeşitli nedenlerle zararlı olur.

K uzey enlem derecelerinde yer alan ülkelerde örneğin İskoçya'da m ineral top
rak üzerinde genellik le 40 - 50 cm, fak a t yer yer 1 m den daha kalın  hamhumus ta 
bakasına Taşlanmaktadır (ATAY, 1966). Bu oluşumda, yağışın  ve rutubetin fazlalığı, 
ısı noksanlığı bilnetice kötü ayrışm a şartları rol oynar. Böyle kalın  bir ölü örtü ta 
bakasının uzaklaştırılm ası için îskoçya'da yangın kültürü uygulam ası çok yararlı 
olabilm ektedir. Türkiye'de bu sebeple yangın  kültürüne başvurulacak yer yok gibidir.

A m erika B irleşik  D evletleri’nde güney eyaletlerde Pinus palustris Miller'in tabiî 
gençleştirm esinde tahm in edilen zengin tohum yılı tohum dökümünden önce sahadan
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tam alanda bir yangın  geçirilm ektedir. Gençlik 1 - 6  yaş arasında iken fidanların ça
yır safhası «graas stage» denen safhada (k i bu safhada fidanların her biri keçi sa 
kalı gibi bir görünüm içindedirler) bir yangın daha geçirilir. Bu çam  türünde, bu sa f
hada gençliğin  büyüme engelinden kurtulabilm esi için  bu ikinci yangına ih tiyacı var
dır. A yrıca bu yangın  gençliğe arız olan «Brawn spot» (Scirrhia acicola Dearn) de
nen hastalığın ın  önlenm esini de sağlar. Türkiye’de böyle bir problem de yoktur. Bu 
olum suz m isalleri burada verişim in nedeni orm ancılıkta bir yer için çok lüzum lu olan 
bir tedbirin bir başka yer için hiç te lüzumlu olm ayabileceğini hatırlatm ak içindir.

Yangının getirdiği kül maddeleri nedeniyle, geçici de olsa, toprağa verim lilik ge
tirdiği doğrudur. F ak at bu arada azot kaybına neden olduğu da bilinm ektedir. Kül 
m addesi toprak pH sim  yükseltir. A lkali vasat oluşturur. Çim lenm eyi takip eden gün
lerde pH sı yüksek vasattak i fidecikler dam ping-off zararına m aruz kalabilirler.

Yangının mikro organizm alarım ı da zararına olduğu görülm üştür. Bir araştırm ada, 
yangın  geçirilm iş sahada yangından bir y ıl sonra, 1 yaşındaki P seudosuga fidecikle- 
rinin ancak % 50ı m ikorize taşırken, yangın görm em iş sahadaki 1 yaşındaki fidecik- 
lerin % 65 inin m ikorize taşım akta olduğu tesbit edilm iştir (TARRAND, 1956).

Y angın kültürünün kesim  çağm a gelm iş gençleştirm eye konu yaşlı m eşcerenin  
kalın kabuklu fertleri için gövdelere zararı önemli olm ayabilir. F akat s ığ  köklü ağaç 
türlerinde kökler yanan ölü örtü tabakasına yakın  olacağı için, zararlı olur. Y angı
nın gerek  köklere gerekse genel anlam da orman toprağına etk isi yanan ölü örtü ta 
bakasına yalcın olacağı için, zararlı olur. Y angının gerek  köklere gerekse genel an
lam da orman toprağına etkisi yanan ölü örtü tabakasının  kalınlığı ile sıkı sık ıya il
gilidir. M eselâ üzerinde 30 - 35 cm organik madde tabakası olan bir m eşcere topra
ğım  bir yangın  yalayıp geçerse zararlı olm az ; fak at yangın  bu örtüyü tam am en y a 
kıp m ineral toprağı satha çıkaracak şekilde olursa, toprak şartlarının çok yönlü et
kileyebilm ektedir. Ü zerinde 30 - 35 cm kalın lıkta organik madde birikm iş orman top
raklarında bu tabaka kurak mevsimde kolaylık la ve tam am en yanabilir. E ğer böy
le bir yangın  m ineral toprak itibariyle s ığ  bir toprak üzerinde olursa zarar çok cid
didir. Zira, organik maddeler tabakası yanarak yok olunca, ortaya ince bir m ineral 
toprak tabakası ve kayalardan oluşan, erozyona çok m üsait bir yetişm e muhiti çıkar. 
Bu sahaların orman haline getirilm esi kazanılm ası zorlaşır.

K anım ızca böyle tehlikelerin varid olduğu hallerde ve yerlerde, ölü örtüyü yaka
rak değil, m ekanik olarak toprağı işlem ek suretiyle çim lenm e yatağın ı m üsait duru
m a getirm ek isabetli olur. Bu takdirde de gene ağaç türünün ve yetişm e muhitinin  
özelliklerine göre ya  ölü örtü doğrudan doğruya toprakla karıştırılır, yahut şeritler 
üzerinde toplanarak ara şeritlerde toprak işlenir. Tabiî gençliğin  sahaya başarıyla  
getirilebilm esi toprak hazırlığını zengin tohum  yılı ile intibak ettirilm esiyle m üm kün
dür. Zengin tohum yılında yapılan toprak işlem esini takip eden ilk  1 yıl en m üsait 
yıldır. Gençliğin bu süre içinde sahaya gelem em esi halinde her geçen  yıl geriye doğ
ru bir bozulm a olur ve 3 ncü yıl sonunda toprak hiç işlenm em iş durumunu kazanır 
(W ENGER and TROUSDELL, 1958).

2.3. B iyotik  şartlar (canlı çevrenin etkileri)

Gençleştirm e alanına önceden gelip yerleşm iş yabani flora, gençliğin  gelişine de, 
gelm iş gençliğin  gelişm esine de ciddi bir engel teşk il eder. Bu yabani floranın (diri 
örtünün) karakteri T ürkiye’nin değişik  orman m ıntıkalarında farklıdır. R utubetli Ka
radeniz bölgelerim izde bu florayı Karadeniz şüceyratı adıyla anılan bitkiler oluştu
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rurken, E ge ve Akdeniz bölgelerinde M aki elem anları oluşturur. Kapalılığın yer yer 
bozulduğu küçük alanlarda veya siperin gevşediği m eşcerelerde henüz çok seyrek  ve  
cılız durumda olm aları halleri tabiî tensil sahalarında karşılaşılabilecek bazı haller
dir. Bu örtünün çok yoğun, boylu ve geniş sahaları işga l etm iş olduğu yerler zaten  
suni gençleştirm enin konusu olmuş dem ektir. Zira, diri örtünün sahayı bu dereceler
de işg a l etm esi, yaşlı m eşcerenin (siperin) yetersizliğ i neticesidir. Diri örtüyü m e
kanik veya  kim yasal m etotlarla önemli ölçüde m asraf yaparak sahadan uzaklaştır
dıktan sonra, dikim suretiyle vakit kaybetm eden suni gençleştirm eyi gerçekleştirm ek  
isabetli olur.

G ençliğin üstünde de olsa, yanında da olsa, siper ağaçlarının  da gençlik  ile ışık  
ve kök  m ücadelesi içinde oldukları gerçektir (SAATÇİOĞLU, 1976). F ak at bir gerçek  
de şudur ki, gelen gençliğ i donlardan ve kuraklıktan koruyabilm ek için yaşlı m eşce
renin ya üstten veya yandan siperine muhtacız. M uhtaç olduğum uz sürece bu siperi 
tutm ak, gençliğin  gelişm esi tem posuna ve gençleştirm e metodunun gerektirdiği tek 
niğe uygun olarak uzaklaştırm ak gerekm ektedir. F am ay’m  (Türkiye şartlarında) ta 
biî gençlikler üzerinde yaptığ ı tesb it ve m üşahadelere göre, gençliğin  ü st veya yan  
siperden kurtarılarak açık alana çıkarılabilm esi en erken Sarıçam  ve K araçam  ile 
Kızılçam da 2 - 3 ,  Sedirde 3 - 4 ve Lâdİnde 5 - 6  yılda m üm kün olabilm ektedir (P A - 
MAY, 1966).

B iyotik  faktörlerden hayvan zararları da gençleştirm ede üzerinde önemle durul
m ası gerekli bir husustur. Orm ancılığı ileri, gelişm iş ülkelerde av hayvanları özel
likle geyiklerden genç jenerasyonu korum a gayretleri dikkati çekm ektedir. Türkiye’
de kanunlarım ızda yasaklanm asına rağm en, hayvan otlatm ası konusunun halâ gere
ği gibi disipline edilem em iş olm ası, b ilhassa çok sayıda keçinin ormanlarda dolaşa
bilm esi, gençleştirm e çalışm alarını tüm üyle (tabiî veya suni) tehdit eden ve önemli 
bir engeldir. Başarılı bir gençleştirm e yapabilm ek için gençleştirm e alanını m uhafa
za a ltına alınm ası lâzımdır. Bütün tedbirlere rağm en, en m üsait şartlar altında ve  
en isabetli gençleştirm e metodunun uygulanm ası halinde bile, şu veya  bu nedenle, ta 
biî gençleştirm ede yüzde yüz başarı elde edilemez. N orm al hallerde ise tabiî gençleş
tirm ede %20.- 25 hatta  %30 a varan başarısızlık  ihtim alleri düşünülür ve bunun su 
ni yolla  tam am lanm ası olanakları daim a elde bulundurulur.

B aşarılı bir tabiî tensilde, Kayın, Meşe, Dişbudak, A kçaağaç ve Çam gibi yayıl
ma istidadı fazla  türlerde 1 m2 de 4 - 6  adet biyolojik istik lalin i kazanm ış gürbüz f i
danın bulunm ası lâzım dır (Saatçioğlu , 1971). Genişleme, yayılm a kabiliyeti fazla  ol
m ayan ağaç türlerinde m etrekarede 2 - 3  fidanın bulunm ası yeterlidir. Başarının bir 
başka ölçüsü de gençliğin  hom ojenitestidir. Gençlik gençleştirm e alanına eşit dağılış
ta  (hom ojen şekilde) gelm elidir. B aşarısız sahaların gecikilm eden tam am lanm ası lâ
zımdır. Tam am lam alarda da, karışık  m eşcerelerin tesisinde olduğu gibi, gelen genç
lik  ile, tam am lam ada kullanılacak tür veya  türlerin arasındaki karşılık lı büyüme 
m ünasebetleri gözönünde bulundurulmalıdır. Tam am lam ayı tabiî gençlik fazla  boy
lanm adan (genellik le 50 cm ye ulaşm adan boylu ve topraklı fidanlar kullanarak yap
malıdır.

3. TÜR K İYE’D E  T A B U  GENÇLEŞME K O N U SU N D A  BAZI ÖNERİLERİMİZ

Türkiye için önemi ve genel anlam da şartları özetle belirtilm iş olan tabiî genç
leştirm enin Türk Ormancısının en ciddi görevlerinden biri olduğu m uhakkaktır. F a 
k a t hem en işaret etm ek yerinde olur k i bu ciddi görevin önemi halâ yeterince k av
ranmam ış, gereği ise istenilen ölçüde yapılam am ış ve yapılam am aktadır. Türkiye’de
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uzun yıllar (1963 e kadar), m eşcerelerin bünye kuruluşları, türlerin silvikültürel is 
tek  im kânları dikkate alınmadan seçm'e kesim leri kullanılm ıştır (A tay, 1971). H al
buki seçm e kesim leri zararlı değil yararlı bir gençleştirm e metodu olarak ancak seç
me kuruluşuna sahip meşcerelerde uygulanabilir ki bunlar da sa f Göknar, Göknar 
-j- Kayın, Lâdiıı +  Göknar +  K ayın ... k ısacası gölge ağaçları ve gölge ağaçlarının  
ağır bastığı meşcerelerdir. E sas ışık  ağaçları Çamlar (K ızılçam , F ıstıkçam ı, Sarıçam, 
K araçam ), Sedir, Meşe, Ardıç türlerinin sa f ve karışık  m eşcereleri için seçm e iş let
m esi hiç uygun değildir. H al böyle iken, şartlar Türkiye ormanlarının tam amında 
seçm eye uygunm uş gibi farzedilerek, seçm e kesim inin am enajm an plânlarında yer 
alm ış ve uzun yıllar yegane m etot olarak uygulanm ış olm asının en önemli sakınca
larından biri de Türk ormancılarının kafalarında gençleştirm e fikrine yer verm em iş 
olmasıdır. 1963 yılından beri amenajman ışık  ağaçlarında yaş sınıfları metodunu g e
tirm iştir. F akat bu defa da, başlangıçta da değindiğim iz gibi, yaş sınıfı başka türlü 
cemin edilem ezm iş gibi, suni gençleştirm eye dayanan tıraşlam a (büyük saha tıraş
lam a), sakıncaları unutulup, kolaylıklarının cazibesine kapılm arak gereğinden fazla  
rağbet görm eye başlam ıştır. Bu gençleştirm e metodunun da kendi şartları içinde de
ğerlendirm ek lâzımdır (ATAY, 1976).

T ürkiye’de normal koru ormanlarında tabiî tensilin genel ekolojik şartları m ev
cuttur. A ğaç türlerine en uygun gençleştirm e metodunu seçip, korunan sahalarda, 
bilinçli bir şekilde uygulayarak, başarıya ulaşm ak mümkündür. B aşarıyı kolaylaştır
mak ve yaygın laştırm ak için bazı yeni idari tedbirler ve anlayışla  konuya eğilm ek  
lâzımdır. Bunu yaparken de şu hususları hatırlam akta fayda vardır :

1. Bilindiği gibi orm ancılıkta plânların öngördüğü istihsal (eta) bir silvikültü
rel m etot içinde alınır. Bu istihsal son hasılayı alm aya yönelik  ise, bir gençleştirm e  
metodu uygulanarak alınacak demektir. A m aç ve ödev : Y aşlı jenerasyon sahayı terk  
ederken, aynı işletm e gayesin i taşıyan genç jenerasyonun sahaya gelm esini tem in  
etm ektir. Bu tem in edilmez ise, orm ancılıkta devam lılık prensibi sona erer, orman  
azalm ası olur ve ormancının teknik faaliyeti de özel anlam ını yitirir, cansız ve tü
kenir kaynak lan  işleten  işletm ecinin faa liyeti sın ıfına iner.

2 . O halde, istihsal ile gençleştirm e faaliyetin i biribirinden ayırm ak mümkün 
değildir. N orm al korularda öngördüğümüz istihsali bölge şefi yaptığına göre genç
leştirm eyi de o yapacaktır. «Bölge şe fi istihsalini yapar AGM veya bir başka vazi
feli gelir gençleştirir» dem ek caiz değildir. Mümkün de değildir. Örneğin «büyük alan  
siper gençleştirm e metodunun» uygulandığı bir K ayın yahut Meşe m eşceresini düşü
nünüz, m uhtelif safhaları içeren bu m etotda istihsal özel gençleştirm e süresi kadar 
bir periyoda dağılm ıştır. İstihsali bu safhalara ve süreye uydurarak yapm ak zaten  
gençliği de getirecektir. Bölgesini bozuk ormanların teşkil ettiği, gençleştirm e çalış
m alarım  mecburen suni gençleşm enin esas olduğu büyük alantıraşlam aya dayandı
ran bölge şefleri bu konuda istisna kabul edilebilir.

3. Tabiî gençleştirm e çalışmalarının, ormanını ve onun ekolojik şartlarım  ya- 
kinen tanıyan bilgili teknik elem anlar tarağından yürütülm esinin önemi gözden uzak 
tutulm am alıdır. Bunun için de, teknik elem anın mümkün mertebe aynı orman reji- 
yonu içinde uzun yıllar hizm et görm esi sağlanm alı, bölge sahaları küçültülm ek veya  
bölge şefin i teknik çalışm alardan alakoyan güncel ve rutin işlerine yeterince yardım 
cı verilmelidir.

4. Bölge şefinin teknik başarısı, ön plânda bölgesindeki istihsal ettiğ i tomruk 
hacm iyle ölçülmeyip, ihtihsali gerçekleştirdiği yerdeki silvikütürel başarısı ile ölçül
melidir. Zira, plân gereği, bir gençleştirm e metoduna uygun olarak alınm ası gereken
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etanm  alındığı yerde (istihsal sahasında) silvikültürel işlem  başarılı olm am ış ise, baş
ka bir deyim le öngörülen silvikültürel işlem e sadece istihsalin  bir gerekçesi gözüyle 
bakılıp gereği sam im i olarak yapılm am ış ise, her şeyden önce ormanın devam lılığı 
ortadan kalkm ış olacaktır.

5. Sadece suni gençleştirm ede değil, tabiî gençleştirm ede de, daha önce işaret 
edildiği üzere, belli ölçüde ve n itelikte fidana ihtiyaç o lacağı unutulmamalı, gençleş
tirm e çalışm alarının kapsam ına ve seyrine uygun olarak, fidan tem ini em niyet a ltı
na alınmalıdır. Tabiî gençleşm eye yardım cı olarak (tam am lam alarda) dikilecek bu 
fidanların kalitesi, yaşı, dikim tekniği gibi hususlara gerekli önem verilmelidir.
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